DEPARTEMENT DU FINISTERE
DOUARNENEZ-COMMUNAUTE
Service de I’Eau et de I’Assainissement

RAPPORT
ANNUEL

Sur le prix et la qualité de I’eau potable

et de I’assainissement de Douarnenez.

EXERCICE 2017

\‘“Commumuté JUIN 2018







SOMMAIRE

SOMMAIRE 3

I. Présentation des services 3
Il. Rapport sur le service de I'eau 7
1. LES INDICATEURS TECHNIQUES ...ttt et e e e et e et et e e e e eaea e ea e ea et s e e aneanensensensenrnnennnn 9
1.1. La production : 9
LI I O T T o 10 ] ol T = o I <= 1 PP 9
1.1.2. LA SUIVEIIIANCE dES FESSOUITES ©truuiiiiiiitieit i et e et e et e et e et e e et s et e e et s e et e e ea s e et s eean s eeansaeaneeeaneennns 10
LIPS S T I T o1 017 T ¢ <14 < 10
T.1.4. LeS VOIUMES PreleVAS & ...iieiiiiiiiiiii et e et et e et e et e et e e et s e ea s e ea e e ean s eean e eeaneenans 12
[...]
Décomposition de I'investissement (données du compte administratif) :

Montant HT
Travaux sur réseaux (dontremplacement la fonte grise) 05495 €
Branchements plomb 9992 €
Travaux stations 11558 €
Travaux réservoir 322263 €
Outillage industriel et de fransport 88500 €
Matériel industriel 42698 €
Frais de recherche etde développement 21190 €
TOTAL 591 696 €

Tableau 21 - Travaux et Investissements réalisés en 2017

La liste des principaux travaux de réseau se trouve en 1.3.5-Les travaux de réseau (p.22)

> Les travaux et investissements envisagés et programmés pour 2018

v Le programme prévisionnel 2018 de travaux comporte les projets suivants :

Nature de Nbre d Créati
la Diamétre . re de e
Rue Nature des travaux . Linéaire de Conduite | Branchement | Branche
conduite | (enmm)
e Pb ment
principale
Quais d’u Petit et du Grand Port renouvellement de réseau | Fonte grise 150 615 10
(engagé 2017)
Rue Saint Jean (engagé 2017) renouvellement de réseau | Fonte grise 60 110 7
Route du Juch (engagé 2017) renouvellement de réseau | Fonte grise 300 900
1625 17 2

Tableau 22 - Travaux et investissements projetés en 2018

37




2.2.4. Le matériel roulant :
Un nouveau camion (Renault) en remplacement du DAF (1997) a été livré.

Deux Renault Kangoo ont été livrées en remplacement d’un RENAULT Kangoo (2000) et d’une RENAULT
CLIO commerciale (2006) pour un montant de 20 250 €.

2.2.5. Le matériel industriel .

Le service n’a pas réalisé d’investissements en matériel industriel en 2017.

2.2.1. Les indemnisations liées aux périmétres de protection :

Suite aux jugements intervenus en aout 2016 (cf. 1.1.1), les soldes des indemnisations correspondantes
ont été versées aux exploitants concernés :

EARL JONCOUR Philippe 17 752.00 €
Le BRUN Vincent 503.00 €
Total indemnisations 18 255.00 €

38



2.2.2. Les indicateurs de performance du service d’eau potable

(Décret et arrété du 2 mai 2007)

CARACTERISTIQUES TECHNIQUES DU SERVICE PUBLIC DE L’EAU POTABLE

Indicateurs descriptifs des services

Estimation du nombre d'habitants desservis

14.644

Chiffre INSEE au 1% janvier 2018

Prix TTC du service au m3 pour 120 m3

244 €

Redevance Eau : Délibération en date du 14/12/2017
applicable au 01/01/2018 et Toutes Taxes Comprises : 5.5%

Délai maximal d'ouverture des branchements
pour les nouveaux abonnés défini par le
service

Délai de cinq jours
suivant la demande
d'abonnement pour un
branchement existant.

Source: reglement du service article 1

Indicateurs de performance

Taux de conformité des prélevements sur les
eaux distribuées réalisés au titre du controle
sanitaire par rapport aux limites de qualité
pour ce qui concerne la microbiologie

100

Regle de calcul: nombre de prélevements conformes /
nombre total de prélévements bactériologiques *100
(suivi DDASS uniquement)

53/53 analyses en 2017 (bilan annuel ARS)

Taux de conformité des prélevements sur les
eaux distribuées réalisés au titre du contrdle
sanitaire par rapport aux limites de qualité
pour ce qui concerne les parameétres physico-
chimiques

100

Régle de calcul: nombre de prélévements conformes /
nombre total de prélevements bactériologiques *100
(suivi DDASS uniquement)

53/53 analyses en 2017 (bilan annuel ARS)

Indice de connaissance et de gestion
patrimoniale des réseaux d'eau potable

102

Indice de 0 a 120 qui évalue le niveau de connaissance des
réseaux, s'assure de la qualité de leur gestion patrimoniale et
du suivi de leur évolution (annexe 5)

Rendement du réseau de distribution

92.5%

volume consommé autorisé (comptabilisé ou non, volume du
service) / volume produit

Indice linéaire des volumes non comptés
(m3/km/jour)

1.78

volume mis en distribution - volume consommé compté /
linéaire de réseau de desserte

Indice linéaire de perte en réseau
(m3/kml/jour)

1.63

volume mis en distribution - volume consommé autorisé
(comptabilisé ou non, volume du service) / linéaire de réseau
de desserte

Taux moyen de renouvellement des réseaux
d'eau potable

1.05%

Compléte l'information sur la qualité de la gestion
patrimoniale des réseaux

Indice d'avancement de protection de la
ressource en eau

60% captages
40% Keratry

Indicateur donnant une performance atteinte pour assurer
une protection effective de la ressource selon la
réglementation en vigueur (annexe 5)

Montant des abandons de créances ou des
versements a un fond de solidarité

14.451 €

Mesure de I'impact du financement des personnes en
difficultés

Taux d'occurrence des interruptions de
service non programmées

1.23

Nombre de coupures d’eau liées au fonctionnement du
réseau public dont les abonnés concernés n‘ont pas été
informés a I'avance, par milliers d'abonnés

Taux du respect du délai maximal d'ouverture
des branchements pour les nouveaux
abonnés.

100

Temps d‘attente maximum auquel s’est engagé I'opérateur
du service pour la fourniture de I'eau aux nouveaux abonnés
dotés d’'un branchement fonctionnel (il peut sagir d’'un
branchement existant ou d'un branchement neuf dont la
réalisation vient d’étre achevée)

Durée d'extinction de la dette de la collectivité

7.9

Apprécie les marges de manceuvre de la collectivité en

matiére de financement des investissements et d'endettement

(encours total dette/épargne brute réelle: résultat du compte
d'exploitation)

Taux d'impayés sur la facture d'eau de
I'année 2016 (exercice arrété au 31/12/2017)

2.49%

Mesure I'efficacité du recouvrement dans le respect de
I'égalité de traitement

Taux de réclamations

2/1000

Traduit le niveau d'insatisfaction des abonnés. |l reprend les
réclamations écrites de toute nature relatives au service de
I'eau, a I'exception de celles qui sont relatives au niveau de

prix

39




ANNEXES RELATIVES A L’EAU POTABLE

Annexe 1 : Localisation des points de prélevements, prise d’eau de Keratry, captages de Keryanes et
Kergaouledan et forage de Botcarn

Annexe 2 : Synoptique du réseau et des points de comptage

Annexe 3 : Filiere de traitement de 'usine de Kervignac

Annexe 4 : Filiere de traitement de I'usine du Nankou

Annexe 5 : Détail des indicateurs de performances du service de I'eau potable
Annexe 6 : Schéma de distribution d’eau potable

Annexe 7 : Plan de sectorisation du réseau AEP

Annexe 8 : Information sur la qualité de I’eau distribuée en 2016 et bilan annuel de I’Agence Régionale
de Santé

40




41



ANNEXE 1
LOCALISATION DES POINTS DE PRELEVEMENT
PRISE D’EAU DE KERATRY
CAPTAGES DE KERYANES ET KERGAOULEDAN
FORAGE DE BOTCARN

42




43



LOCALISATION DE LA PRISE D’EAU DE KERATRY

44



LOCALISATION DES CAPTAGES DE KERYANES, KERGAOULEDAN
ET DU FORAGE DE BOTCARN

_ 5 s o g o e !
o ’ Kl ) Usine du Nankou
s s ' g
L % % \' T .
o o A )
b a N i z — -
{P= W o Ny,
75 |
r/ : IR -
T "I-‘
e |
| ; 3 £
S K -
i = Y g 'll - A ]
; - '| u, \
X 4 > . <,
) e i b !
LR “ R Ed —
- LN " = T
o = 1 N - ‘
r'lll -
= ry iy
A L - -
¢
Xy | e
- I
) ” g < \l\ e
N
—; Ly e [} f _7 "‘ ¥
- ] ! Captage de Keryanes “] Pl -
i |
I | . i b
‘/ \-—..\_‘_ )"/ . @ Y ,’Tl . 5 \5 "
b Forage de Botcarn ! e 4[ - i
YV 1
: - - Lol nﬁ :
LR g d
- L e "“a_,) "If,." / P | it
L ) \-L i [ |
= - ' A
== Captages de Kergaoulédan _ ,|I % :> -
-f . — .\
-,
N r




ANNEXE 2
SYNOPTIQUE DU RESEAU ET DES POINTS DE COMPTAGE

46




Bache de Kergaoulédan

—_—
l—-..x'.-—j. =
Chateau d'eaude Kervignac Chateau d'eaude Kerguesten p DB24
N Forages deBotcarn
1000m3 ; Bache de Keryanes
Q180 % ) |
) [ ‘
Réservoirsbasde Kervignac ‘ 3
1500m3 1500m3 L | L —_—
- | =1} ot |
1 - ]
! ' . "DBS
-
i g g = 7 L= s : =
....r_.—.}_..... ...... sesssssssssesesanannantany srsazassssas
Intarconnaxion = Usine de traitementdu Nankou Y EEVAM ;77

DB3 IH DB1 |§‘ pE2 lljl DBS l;‘ pe12 I); D87 |)' DBs I).
1 r ) I I [ [

Réseau Bas Lannugat Ste Croix Bd République Kerem Tréboul Bas Tréboul haut
241473 167 188

51479 24342 258 675

Réserved'eau brutedeKeratry . ' ‘

ol Vanne de séparation
[normalement fermée)
%
[ ~| s l)‘ DB
Conduite sous e pontde Treboul P — Meilars
. DB36 71838 '

Régie des Eaux

Synoptique général de la production et distribution d'eau potable Données 2017 |

47



ANNEXE 3
FILIERE DE TRAITEMENT DE L’USINE DE KERVIGNAC

48




COAGULATION o
FLOCULATION Régie des Eaux
Synoptique général de l'usine de Kervignac

FLOTTATION INTEROXYDATION

Pont racleur (3 passages/heure)

Permanganate
potasium

blanche
t COAGULATI OI\IFLOCU LATION
m FLOTTATION _
Pontracleur (3 passages/heure) Z;i 4
T i - 7 f Filtre sable A

L I

&
&
&=

Ozoneurs

Surpresseur air delavage
[
(L o

Récupérationdes
boues de
flottation,eauxde
lavage etincuits de
chaux

Fabrication del'eaublanche

ers |le réseau EU

Station d'alerte

EAU BRUTE KERATRY

35000m3

Légende

Riviere duNevet

BACHE EAU TRAITEE BACHE EAU DE LAVAGE @ Mesure PH

300m3 PAUIIE  — Mesure turbidité II
ol :— Mesure chlore
Mesure nitrate
1500m3 1500m3 "i’IIlII ;i Mesure ammonium
e — - - 150-300m3/h

150m3/h |

RESERVOIRS DE STOCKAGE DE KERVIGNAC

Pompes eaude lavage Mesure COT

Mesure ozone

YKg mai 2015

Distribution

49



ANNEXE 4
FILIERE DE TRAITEMENT DE L’USINE DU NANKOU

50




Bache de Kergaoulédan

T

e

Captages rive droite

Captages rive gauche

[ ]

Bache de Keryanes

T
Forage 1

E)DBZS

T
Forage 2

— - —
TAMIS
230 m3

F

Captages par capillarité

2x 18m3/h 20H/24

Forages de Botcarn

Légende

I Mesure de turbidité
I Mesure de chlore résiduel

NO3 Mesure taux de nitrate

PH Mesure PH

Régie des Eaux

Réseau EU
==

!

Mesure pressionamont/aval

—

l Station de traitement du NANKOU

1 4

Vglo.k):!] Limiteur débit

N

Filtres calcaire

Filtre 1

Filtre 4

4
Rk -y
' DB10 | DBl1 |

o e

Pompe eaudelavage

Reprises eau traitée /

—Eiﬁj

Chateaud'eau Kerguesten

Cl2 0.3mg/I
régulé

J Eau de javel

|

O
i

7 |

Lessive desoude
régulationPH

Synoptique général des captages et station du NANKOU

i~ §
=] .,.,.: — e —
’\ — - -
| i |DB6 DB8 i ' DB7H
I I ]
m . . .
VL .F A W,
5 |—= .;r—: T o p—
X
~» S o
o o 3 » S
® o Y 1Y =
32 c c 5
@ =] 5
o - [0S
o =3 g
2 e g
— > c
=} @o
= o 3 1
o [ c w
3 © =
S &
3 =
>
¢ 2
X, @
o
=)

Vers Kervignac

YKg mai 2015

51



ANNEXE 5

DETAIL DES INDICATEURS DE PERFORMANCES DU SERVICE
DE L’EAU POTABLE

52




53



EAU POTABLE : QUALITE de L'EAU

Nombre de Nombre de Taux de Parametres
prélevements | prélévements non conformité non
conformes conformes
Conformité microbiologique 41 0 100 0
Conformité physico-chimique 41 0 100 0

EAU POTABLE : INDICE D’AVANCEMENT DE PROTECTION DE LA RESSOURCE

Captages de
Kergaoulédan,
Keryannes et Keratry

forages de
Botcarn
0%
20% |Etudes environnementales et hydrogéologigues en cours
< 40% |Avis de I'hydrogéologue rendu
50% |Dossier déposé en Préfecture
< 60% |Arrété Préfectoral
80% |Arrété Préfectoral complétement mis en ceuvre
100% Arrété Préfectoral complétement mis en ceuvre et mise en
(0] y . e s . . , A
place d’une procédure de suivi de I'application de l'arrété

54



INDICE DE CONNAISSANCE ET DE GESTION PATRIMONIALE DES RESEAUX D’EAU POTABLE

PARTIE A Plan des réseaux
Points
10 Existence d'un plan des réseaux de collecte et de transport
d'eau potable
5 Définition d'une procédure de mise a jour du plan des
réseaux
Total A 15
PARTIE B Inventaire des réseaux
Points
Existence d'un inventaire des réseaux pour au moins la
10 moitié du linéaire total des réseaux et procédure de mise a
jour
5 Matériaux et diameétre connus pour au moins 95% du
linéaire des réseaux
12 Dates ou période de pose connues pour 70% a 79,9% du
linéaire des réseaux
Total B 27
PARTIE C Autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux
Points
10 plan du réseau
existence et mise a jour au moins annuelle d'un inventaire
10 des pompes et équipements électromécaniques existants
le plan des réseaux mentionne la localisation des
10 branchements
un document mentionne pour chaque branchement les
10 caractéristiques du ou des compteurs d'eau
Maintien a jour d'un document mentionnant la localisation
10 des autres interventions sur le réseau
existence et mise en ceuvre d'un programme pluriannuel de
10 renouvellement des canalisations
Total C 60
Total A+B+C 102 / 120

55




ANNEXE 6
SCHEMA DE DISTRIBUTION D'EAU POTABLE

56




2N

S N F 1 ,'? '.

'.\ e '.',in.'\\\

TN
S BN
.V

-\ W A/ M
: ;S}bg 3'3!:”.“;,,Ixs

._.‘ 3 3| I".. 1%
Z N1 h l[<i"'|' \
5 :-::g@@ R
5= _
£ -

WA DISQSG 8 ) (A/'»-
)

‘\? ..‘j.:é‘$ %\"vy

A PR

S\ vom o lmfe S0

“'ﬁ%ﬁi’ﬁy
I

1%”!”

4 000 Métres

57

% DouarNzNzz

FINISTERE

Légende

Conduites de distribution

Zone de distribution

Données issues du SIG Eau potable du Service
Municipal des Eaux et de I'Assainissement de

Mise 3 jour : 1 septembre 2013




ANNEXE 7
PLAN DE SECTORISATION DU RESEAU AEP

58




Ligne |:-r| r:r:

G5M

[N |

KERGUESTEN

Sectorisation Réseau eau potable TREBOUL ldmandz Total m3

[valeurs du ler jarwier au 31 décembre 2017) AH AT

Tréboul Bas non sectorizé [caloul]

35075
I '-------------- 1.%\.
I g;-lah I }Euis d'lsis
| - I 32357
Treboul Bas '1\) SIS ‘ & l 59
. . I - ' EB}..E'?H I Sables Blancs
e, HEGE b I ofriz] —_—
:"'--.__DBE-_T . (I I 73 268
I:::::::::::::_l et
(=]
. I DB1G @ |
Ei DB7 Soog . . : E Cdt Fernand
| RSy i 27 817
I }Trébuul Hauit I__________________________--..I -
E I B3 ' Menhir
= N1006 -I_r uﬂuu - -——=+ —
e | - B I Y .
I !
g - I DB15 I
b > bdeillhars oo Treboul Coz
| IS—Y 78 219
I--------- ‘____‘TH

} Route d' Audierne non sectorizé

Réseau Bas Kervignac

Yanne Fermée

Rue de la République

3 Kerem

USINE DU NANKOU

59



60



KERVIGNAC Sectorisation Réseau eau potable KERVIGNAC

Lépyasts Total m3

. l [valeurs du Ter janvier au 31 décerbre 2017) A ARNA?
\ |
\
! $LANNUGAT
Lannugat 167 188
} | : (o7 1 )F{éseau Ste Croix non sectorisé [calcul)
: ',"J'Am.-ﬂ'-?. : 06 294
DB22
P, Taga i | = ,. Guga > ) g DUARTIEE NELF
TS ) 1 | | L ==, 46 485
4 |--------------I m'.
. 1 e DB20 " .
Ste Croix H .._ Zaas ! LAEZ AR VOURC'H
GSM I ksl 75228
-~ Leccz=========! o
»:}l @ S r @ ‘ o
_:_ - g2 @l >HDUTE DE BREST
y, . I ‘ . ) L
- 1 : IR ) 8558 Réseaux TREBOUL
e N — . Réseau Bas T &
DB23
LY - - t | e ,., Zage ! LE RIS
- > L} | -'.i 1]
I - ﬂ. I l '. q. I 10139 LA 2 & & & & &R &R &R &R R _J§ J
USINE DE KERVIGNAC et :___________________________J‘ a8 r - :
fROMES] B 1 @ ‘_ Sooe | 3 RUE DUPONT_| gaga | TREIZ

Réseau bas non sectorisé [calcul)

o o )

148473
ST

1 e DB37 I
L otiGe !
| g ey :

L-------------

> PORT D2
44 646
122

61



ANNEXE 8
INFORMATION SUR LA QUALITE DE L’EAU DISTRIBUEE
EN 2017
BILAN ANNUEL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE

62




63



AY C

® D hgencs Rigiree de S, N

Hratagns

51 13 gaveur ou |a coulsur de
I'eau du robinst présents un
aspect Inhabltusl, aignalsz-is &
votre distributeur d'eau
[coordonnéss sur factura).

L'sau n'alme pas stagner |

I'eau avant de la bolre.

PLOME -

xama les Immeubles anclsns
susceptibles Ofétra dquipés de
canalizafions en plomb,
lalssar couler MNeau
systématiquement avant de la
CONEOMMET.

Lin rapport annus| detallle eat
gtabll par I'ARS © vous pouvez
Iz conzulter en malris.

Les resultats des analyses du
contrile sanitalre sffeciuses
BUr |& réssau de disfribution
sont consultables sur Internat
4 'adresse sulvanis @

woww.6 SUpotable sante.gouy.ir

EXIGENCES DE @UALITE :
Laz Nmites da quallis

risques Imméadiats ou 4 plus
long tarme pour la sants du
COnaommataur.

Lag référencas de qualits sont
dasz valaurs Indicatives
etabllas 4 des fine de sulvl Do
Inatallations de production et
da distribution d'aau et
devaluation du Meque pour ka
sants des parsonnas.

Quimper le 19/042018

information sur la gualité de I'eau distribuée en 2017
DOUARNENEZ COMMUNAUTE

Dans le cadre du contrdle sanitaire, il a 2t& préleve, en production et en distribution,
62 echantillons d'eau gui ont £t analysés par le laboratoire LABOCEA, agree par le Ministers

de la Santé.

La gestion de la distribution est assurée par DOUARNENEZ COMMUMNAUTE.
La commune de Douarnenez est alimentée par les eaux superficielles

de |a prise d'eau de Keratry (riviére du Mevet) traitées 3 l'usine

de Kervignac et les eaux souterraines des captages de Kergaouledan,

de Keryanes et de Botcam fraitées i la station du Nankou.

Une interconnexion entre les dewx unités de traitement permet

un melange variable des eaux de Kervignac et de celles du Nankou.